
CM\870441LV.doc PE467.150v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Juridiskā komiteja

15.6.2011

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM
(50/2011)

Temats: Itālijas parlamenta Senāta pamatots atzinums par priekšlikumu Padomes Regulai 
par jurisdikciju, piemērojamiem tiesību aktiem, nolēmumu atzīšanu un izpildi 
lietās par reģistrētu partnerattiecību mantiskajām sekām
(COM(2011)0127 – C7-0094/2011 – 2011/0060(CNS))

Saskaņā ar 6. pantu Protokolā Nr. 2 par subsidiaritātes un proporcionalitātes principa 
piemērošanu dalībvalstu parlamenti astoņu nedēļu laikā pēc leģislatīva akta projekta 
iesniegšanas var vērsties pie Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas priekšsēdētāja(-as) ar 
pamatotu atzinumu, kurā izklāstīti iemesli, kāpēc, viņuprāt, attiecīgais priekšlikums/projekts 
neatbilst subsidiaritātes principam.

Saskaņā ar Eiropas Parlamenta Reglamentu subsidiaritātes principa ievērošanas jautājumi ir 
Juridiskās komitejas kompetencē.

Jūsu informācijai pielikumā pievienots Itālijas parlamenta Senāta pamatots atzinums par 
minēto priekšlikumu.



PE467.150v01-00 2/5 CM\870441LV.doc

LV

PIELIKUMS

KOMISIJAS APSTIPRINĀTA REZOLŪCIJA PAR KOPIENAS TIESĪBU AKTU 
(COM(2011) 127 galīgā redakcija)

(Dok. XVIII, Nr. 97)

Komisija, izskatot Kopienas tiesību aktu ( COM(2011) 127 galīgā redakcija) attiecībā 

uz Padomes priekšlikumu Regulai par jurisdikciju, piemērojamiem tiesību aktiem, nolēmumu 

atzīšanu un izpildi lietās par reģistrētu partnerattiecību mantiskajām sekām, atzīstot 

pievienotos Eiropas Savienības politikas jomu Komisijas novērojumus, sniedz pretēju 

atzinumu.

/paraksts/



CM\870441LV.doc 3/5 PE467.150v01-00

LV

14. PASTĀVĪGĀS KOMISIJAS NOVĒROJUMI UN PRIEKŠLIKUMI

(Eiropas Savienības politikas jomas)

Saskaņā ar Regulas 144. panta 1.punktu

(Referents: FLERES)

Romā, 2011. gada 25.maijā

Novērojumi par Kopienas tiesību aktu:

Priekšlikums Padomes Regulai par jurisdikciju, piemērojamiem tiesību aktiem, 
nolēmumu atzīšanu un izpildi lietās par reģistrētu partnerattiecību mantiskajām sekām 
(COM (2011) 127 galīgā redakcija)

14. Pastāvīgā komisija, izskatījusi tiesību aktu (COM (2011) 127 galīgā redakcija),

ņemot vērā, ka viens no Eiropas Savienības mērķiem ir izveidot tiesisko telpu, kas 
balstīta uz savstarpēju nolēmumu atzīšanas principu,

ņemot vērā, ka brīva nolēmumu apmaiņa atbilst sociālajām vajadzībām, jo arvien 
vairāk cilvēku pārvietojas no vienas valsts uz citu un attiecīgi rodas ģimenes, kuru locekļi ir 
dažādu tautību pārstāvji vai dažādu valstu pilsoņi,

ņemot vērā, ka 14 dalībvalstis, kuru vidū nav Itālija, ir ieviesušas savos tiesību aktos 
reģistrētu partnerattiecību jēdzienu,

novērtējot grūtības, kas rodas starptautiskiem pāriem, galvenokārt šķiršanās, 
atšķiršanas gadījumā vai partnera nāves gadījumā, dažādu valstu tiesību sistēmu dēļ,

ņemot vērā, ka Eiropas Savienība, lai novērstu šos šķēršļus, pēdējā laikā ir pieņēmusi 
regulu par tiesību aktiem, ko piemēro šķiršanās gadījumā, un apspriež regulu mantisko seku 
jomā, izveidojot objektīvus kritērijus, lai noteiktu piemērojamos noteikumus un kompetentās 
tiesu iestādes dažādu tautību pāra šķiršanās un mantisko seku lietās,

ņemot vērā, ka šis jautājums papildina minēto tiesisko sistēmu, jo attiecas uz dažādu 
tautību pāru mantiskajām sekām, īpaši šādās jomās: a) kompetentā jurisdikcija; 
b) piemērojamie tiesību akti; c) brīva nolēmumu apmaiņa,

ņemot vērā, ka Eiropas Komisija pārskata priekšlikumu par „ģimenes tiesībām”, kuram 
Eiropas Savienības sistēmā nav skaidra tiesiskā definējuma, lai arī „šajā direktīvā”, 
Direktīvas 2004/38/EK par Savienības pilsoņu un viņu ģimenes locekļu tiesībām brīvi 
pārvietoties un uzturēties dalībvalstu teritorijā 2. pantā, par ģimenes locekli cita starpā 
uzskatīts: . . .  b) partneris, ar ko Savienības pilsonis ir noslēdzis reģistrētas partnerattiecības, 
pamatojoties uz kādas dalībvalsts tiesību aktiem, ja uzņēmējas dalībvalsts tiesību aktos 
reģistrētas partnerattiecības ir noteiktas kā līdzvērtīgas laulībai, un saskaņā ar uzņēmējas 
dalībvalsts attiecīgajos tiesību aktos paredzētajiem nosacījumiem,

ņemot vērā nepieciešamību garantēt pamattiesību aizsardzību un aizliegt jebkāda veida 
diskrimināciju,



PE467.150v01-00 4/5 CM\870441LV.doc

LV

visbeidzot, atgādinot, ka Tiesa ar 2011. gada 10. maija spriedumu lietā C-147/08 
Römer ir apstiprinājusi, ka „saskaņā ar pašreiz spēkā esošajām Savienības tiesībām, tiesību 
akti attiecībā uz personu civilstāvokli ietilpst dalībvalstu kompetencē”. Pieņemot šo lēmumu, 
Tiesa tomēr apstiprināja, ka, ja attiecīgās dalībvalsts (konkrētā gadījumā — Vācijas) 
noteikumos laulība nozīmē dažādu dzimumu cilvēku partnerattiecības paralēli noteikumiem 
par reģistrētām civilattiecībām starp viena dzimumam cilvēkiem, pastāv tieša seksuālās 
orientācijas diskriminācija (saskaņā ar Direktīvu 2000/78/EK), ja reģistrētu civilattiecību 
partneris nonāk situācijā, uz kuru attiecas tiesību ievērošana, un salīdzinājumā ar laulātu 
personu saņem mazāku papildu vecuma pensiju,

savā kompetencē formulē šādus pretējus novērojumus:

Eiropas Komisija ir izveidojusi juridisko pamatojumu ar Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 81. panta 3. punktu, kurā noteikts, ka šajā jomā ietilpst „ģimenes tiesības” 
un tam ir starptautisks pielietojums, Padomes kompetencē ir izveidot tiesību aktus saskaņā ar 
konkrētu likumdošanas procedūru, iepriekš konsultējoties ar Eiropas Parlamentu. Par 
reģistrētu partnerattiecību saskaņošanu „ģimenes tiesību” jomā izsaka iebildumus, jo jāparedz 
pietiekams iemesls, kas attaisnotu šāda juridiskā pamatojuma izvēli;

neskarot iepriekš minēto, priekšlikums izraisa šaubas saistībā ar subsidiaritātes 
principu. Taisnība, ka veicināt cilvēku brīvu pārvietošanos Eiropas Savienībā, ļaut 
starptautiskiem pāriem noteikt savas mantiskās attiecības un attiecīgi palielināt tiesisko 
drošību var tikai ar kopējiem noteikumiem Savienības līmenī. Tomēr ziņojumā minēto 
juridiskā pamatojuma problēmu dēļ jāturpina apspriest priekšlikuma atbilstība subsidiaritātes 
principam;

neskarot iepriekš minēto, priekšlikums neizkropļo proporcionalitātes principu, jo tajā 
tikai ievēroti attiecīgie mērķi un Eiropas Komisijas apsvērumi ietekmes novērtējumā, un tam 
kopā ar priekšlikumu COM(2011) 126 galīgā redakcija būtu jāsamazina izmaksas EUR 
0,4 miljardu apjomā, ko rada pašreizējā situācija;

attiecīgi rodas šaubas par regulas ieviešanu Itālijas normatīvajos aktos. Kā jau minēts, 
tajos netiek atzītas reģistrētas partnerattiecības, bet var apsvērt dažu civilo tiesu iestāžu 
darbību, kas savā darbībā vai normatīvi piemēro arī faktisku partnerattiecību elementus, 
piemēram, saskaņā ar minēto 6. pantā 1978. gada Likumā Nr. 392 par dzīvesbiedra, kas nav 
laulātais draugs, mantojumu saistībā ar nomas līgumu. Tas gan attiecas uz atsevišķiem 
gadījumiem.

Turklāt saskaņā ar Tiesas ģenerāladvokāta secinājumiem 2010. gada 15. jūlijā lietā 
Römer, kas citēta ievadā, „dalībvalstīm piešķirtā kompetence ģimenes stāvokļa jomā nozīmē 
to, ka dalībvalstīm ir jānosaka laulības vai jebkādas citas juridiski atzītas savienības formas 
gan starp viena dzimuma personām, gan starp pretējā dzimuma personām tiesiskais 
regulējums, kā arī bērnu un plašākā nozīmē citu ģimenes locekļu tiesiskais statuss. Tikai 
dalībvalstīm ir jālemj, vai to valsts tiesību sistēmā ir vai nav pieļaujama jebkāda veida 
juridiska saikne, kas ir pieejama homoseksuāliem pāriem, un arī vai laulības institūcija ir vai 
nav paredzēta tikai pretējā dzimuma pāriem” (75. un 76. punkts).

Līdzās šādiem iekšējiem noteikumiem būtisks jautājums ir grūtības izveidot juridiskas 
tiesības un pienākumus tiem, kas saskaņā ar Itālijas normatīvajiem aktiem nedrīkst stāties 
laulībā.



CM\870441LV.doc 5/5 PE467.150v01-00

LV

Līdzīgi priekšlikumā COM(2011) 126 galīgā redakcija noteiktajai atšķirībai starp 
laulību aktu noteikumiem, kas ir dalībvalstu kompetencē, un mantisko attiecību noteikumiem 
starp laulātajiem, kas ir Eiropas kompetencē, minēto priekšlikumu var uzskatīt par saistošu arī 
Itālijas tiesību sistēmā, ja tajā svītro reģistrētu partnerattiecību atzīšanu.

Nekas neliedz diviem cilvēkiem, kas nav laulāti vai reģistrējuši partnerattiecības, 
noslēgt mantiskas attiecības pēc individuāla līguma un tikai ar inter partes ietekmi, kas paredz 
nosacījumus attiecību vai kopdzīves beigu gadījumā. Brīvību pašiem izveidot faktisku pāri, 
kas ir tertium genus attiecībā pret „laulātu pāri” un „reģistrētām partnerattiecībām”, varētu 
veicināt ar vispārējiem noteikumiem par mantiskajām attiecībām starp partneriem, nevis ar 
noteikumiem, ko tiem uzliek ex lege.

Šajā gadījumā arī vispārēju noteikumu apmaiņa Eiropas līmenī attiecībā uz šādām 
mantiskām sekām nebūtu reģistrētu partnerattiecību pilnīgas atzīšanas forma, bet attiektos uz 
nosacījumiem, lai labāk definētu problēmas, kas rodas, beidzot attiecības (faktiskas) starp 
diviem cilvēkiem. Juridiskais pamatojums 81. panta 3. punktā attiecībā uz ģimenes tiesībām 
zaudētu nozīmi, tādā veidā radot pretrunas šiem novērojumiem, ļaujot noteikumiem ietekmēt 
tiesu sadarbību vispārējā civilā jomā, kas minēta Līguma par Eiropas Savienības darbību 
81. panta 1. un 2. punktā.

Tāpēc Itālijai paliek iespēja nākotnē izveidot konkrētus noteikumus, kopā ar likumīgu 
ģimeni atzīstot arī citas kopdzīves formas. Kā savā 2010. gada 15. aprīļa spriedumā Nr. 138 
noteica Konstitucionālā tiesa, tikai parlaments var izveidot „minēto partnerattiecību 
garantijas un atzīšanas formas” (konkrētā lieta attiecās uz homoseksuālām 
partnerattiecībām). Konstitucionālajai tiesai tomēr ir „iespēja iesaistīties un aizsargāt 
konkrētus gadījumus”, veicot saprātīgu kontroli, kurā „ņemta vērā vienādas pieejas 
nepieciešamība laulātiem pāriem un homoseksuāliem pāriem”.

Papildus šiem apsvērumiem jebkurā gadījumā rūpīgi jāpārbauda regulas priekšlikuma 
24. panta noteikumi, kas izslēdz, ka varētu noteikt aizliegumu atzīt un piemērot nolēmumu 
par reģistrētu partnerattiecību mantiskām sekām tikai tā iemesla dēļ, ka attiecīgās dalībvalsts 
(piemēram, Itālijas) tiesību aktos netiek atzītas reģistrētas partnerattiecības vai tām nepiešķir 
tādas pašas mantiskās sekas.

Cita starpā to valstu tiesu iestāžu iespēja, kas neatzīst reģistrētas partnerattiecības, 
izmantot savu kompetenci un lemt par jautājumiem saistībā ar reģistrētu partnerattiecību 
mantiskām sekām saskaņā ar priekšlikuma 5. pantu, neatbilst 24. pantam, kas attiecīgi 
jāizmaina.

Visbeidzot šajā tiesību aktā, nevis citā minētajā instrumentā (COM(2011) 126 galīgā 
redakcija), būtu jāiekļauj noteikumi par mantiskām sekām viena dzimuma laulātajiem.

Salvatore Fleres /paraksts/


